

# آلبرتا قوی‌تر از همیشه: وزیر ارشد اسمیت (Premier) (Smith)

29 مه 2024 پرسش‌های رسانه‌ای

## وزیر ارشد دانیل اسمیت بیانیه زیر را در مورد چگونگی عمل کردن موفقیت‌آمیز دولت آلبرتا به وعده‌های خود منتشر کرد:

«یکسال پیش در چنین روزی، رأی‌دهندگان در آلبرتا دولت ما را برای دومین دوره متوالی انتخاب کردند. قبل از هر چیز، می‌خواهم بگویم که خدمت به آلبرتایی‌ها به‌عنوان وزیر ارشد، افتخار تمام زندگی من باقی خواهد ماند. نمی‌توانم اغراق کنم که چقدر به این استان زیبا و مردمی که آن را خانه خود می‌دانند، افتخار می‌کنم. طی 12 ماه گذشته، دولت ما برای تحقق بسیاری از وعده‌هایی که در انتخابات گذشته به آلبرتایی‌ها داده بودیم، سخت کار کرده است. باید با خوشحالی بگویم که ما در کنار تیم برجسته‌ای از MLAs (اعضای مجلس قانون‌گذاری) دولت، وزرای کابینه و خدمات دولتی استانی، در حال انجام وظایف خود برای ارتقای Alberta Advantage (ارزش‌های آلبرتا) به بلندی‌هایی جدید هستیم و مراقبیم این استان بهترین مکان برای زندگی، کار، سرمایه‌گذاری و تشکیل و حفظ خانواده باقی بماند.

به‌عنوان وزیر ارشد، من همیشه برای آلبرتا و آلبرتایی‌ها می‌جنگم. دولت ما همچنان به مخالفت با مالیات کربن فدرال ادامه می‌دهد و سیاست‌هایی را اجرا کرده است که در طول بحران هزینه‌های زندگی در سراسر کانادا، تسکین ملموسی را برای آلبرتی‌ها فراهم کرده است. سیاست‌هایی مانند تمدید تعطیلات مالیات بر سوخت تا پایان سال 2023، با بیش از 2 میلیارد دلار صرفه‌جویی برای آلبرتایی‌ها و شاخص‌گذاری تمام گروه‌های مالیاتی تا آلبرتی‌های سخت‌کوش بتوانند سهم بیشتری از درآمد خود را حفظ کنند. ما همچنین تضمین می‌کنیم که سالمندان آلبرتا می‌توانند از خدمات موردنیاز خود با 25 درصد تخفیف ویژه سالمندان بر خدمات ثبت، بهره‌مند شوند.

«آلبرتا همچنان طلایه‌داری قابل‌اعتماد در فناوری‌های کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای است و به دلیل ارائه راه‌حل‌هایی برای برخی از پیچیده‌ترین نیازهای انرژی جهان شناخته شده است. با تکیه بر موفقیت برنامه تشویقی پتروشیمی آلبرتا (Alberta Petrochemicals Incentive Program)، یک برنامه تشویقی جذب کربن آلبرتا (Alberta Carbon Capture Incentive Program) را برای پشتیبانی و تسریع توسعه زیرساخت‌های جذب، استفاده و ذخیره کربن جدید معرفی کرده‌ایم. این برنامه به آلبرتا کمک می‌کند تا در آینده‌ای کم‌کربن رشد کند و مشاغل بیشتری در اقتصاد متنوع ما ایجاد می‌کند.

«آلبرتا به‌عنوان موتور اقتصادی و اشتغال‌زایی در کانادا، همچنان زیستگاهی با پایین‌ترین مالیات در این کشور خواهد بود و حامی‌ترین سیاست‌های ویژه کسب‌وکار را ایجاد می‌کند. در دسامبر 2023، ما قانون حمایت از مالیات‌دهندگان را گسترش دادیم

تا مالیات‌های آلبرتا را پایین نگه‌داریم و اطمینان حاصل کنیم که هیچ دولتی در آینده نتواند مالیات شخصی یا تجاری را بدون دریافت مجوز اولیه از آلبرتایی‌ها در یک همه‌پرسی افزایش دهد.

«اوایل امسال، همچنین پاداش جابجایی به آلبرتا (Alberta is Calling Moving Bonus) را با نرخ بالاتر از آنچه در کمپین تبلیغاتی وعده داده بودیم، معرفی کردیم. این اعتبار مالیاتی 5000 دلاری یکباره و قابل‌استرداد به جذب کارگران خارج از استان کمک می‌کند تا در مشاغل حرفه‌ای واجد شرایط و با تقاضای بالا شروع به کار کنند. اقتصاد متنوع ما به این معنی است که فرصت‌های بیشتری برای آلبرتایی‌ها در هر صنعتی وجود دارد. این شامل صنعت گردشگری ما نیز می‌شود و ما یک راهبرد گردشگری جدید منتشر کرده‌ایم که به افزایش اقتصاد گردشگری آلبرتا تا سال 2035 با هدف 25 میلیارد دلار، کمک می‌کند. به‌عنوان بخشی از این تلاش‌ها، با شرکای خود برای ایجاد زیرساخت‌های حمایتی برای یک ورزشگاه در رده جهانی و منطقه سرگرمی در کلگری همکاری نزدیکی داریم.

«وقتی کارآفرینان بومی (First Nations) و متیس (Métis) موفق می‌شوند، جوامع آن‌ها نیز رونق می‌گیرند. بومیان باید شریک ما در این رونق و شکوفایی باشند و به همین دلیل است که ظرفیت تضمین وام شرکت فرصت‌های بومی آلبرتا (Alberta Indigenous Opportunities Corporation) را به 3 میلیارد دلار افزایش دادیم. همچنین بودجه صندوق سرمایه‌گذاری کسب‌وکار بومیان (Aboriginal Business Investment Fund) را به 10 میلیون دلار در سال برای سال مالی 2024-25 افزایش دادیم تا به کسب‌وکارهای جامعه بومیان کمک کنیم در فرصت‌های توسعه کسب‌وکار برای بهبود برآمدهای اجتماعی-اقتصادی سرمایه‌گذاری کنند.

«جرائم شدید و تشدیدشونده، مشکلی عمده در شهرهای آلبرتا، به‌ویژه در مرکز شهر ماست. برای کمک به رسیدگی به این موضوع، دولت ما بودجه‌ای برای 100 افسر پلیس در ادمونتون و کلگری فراهم کرده است که 50 نفر تاکنون مستقر شده‌اند. ما همچنین یک مرکز ناوبری و پشتیبانی بسیار موفق را در ادمونتون افتتاح کردیم تا به آسیب‌پذیرترین افراد کمک کنیم به حمایت‌های موردنیاز خود اعم از توانایی دریافت کارت شناسایی دولتی، دسترسی به مسکن، مراقبت از زخم، حمایت‌های بهداشت روانی و اعتیاد و ارتباط مجدد با خانواده‌های خود دسترسی پیدا کنند. ما بودجه را در سال 2023 برای تیم واکنش پاسخگویی قانون آلبرتا (Alberta Law Enforcement Response Team) برای رسیدگی به جرائم سازمان‌یافته، پورنوگرافی کودکان، خشونت مسلحانه و قاچاق مواد مخدر افزایش دادیم. دولت ما همچنین قانونی را برای معرفی برنامه‌های مچ‌بند پا برای افراد پرخطر و سابقه‌دار به قید وثیقه تصویب کرد که به محافظت از آلبرتایی‌ها در جایی که سیاست‌های دولت فدرال شکست خورده است، کمک می‌کند.

آلبرتا دارای یک سیستم آموزشی در سطح جهانی است که نسل‌های آینده را برای موفقیت آماده می‌کند. برای اطمینان از این موفقیت، ما بودجه بیشتری را برای آزمایش و حمایت‌های آموزشی برای کودکان مبتلا به اوتیسم و سایر نیازهای پیچیده در نظر گرفته‌ایم. ما همچنین برنامه‌ریزی با واحد دوگانه و مطالعات شغلی و فناوری را افزایش داده‌ایم تا اطمینان حاصل کنیم که دانش آموزان می‌توانند مسیرهای شغلی را کشف کنند و انتقال معنی‌داری به آموزش عالی داشته باشند. ما در تلاش‌های خود برای ترویج مشاغل مهارتی و اطمینان از آگاهی آلبرتایی‌ها از فرصت‌های موجود و دسترسی به آن‌ها، به جلو حرکت می‌کنیم. برای انجام این کار، ما همچنان به اضافه کردن صندلی‌های جدید در برنامه‌های پرتقاضا، از جمله 3200 صندلی جدید برای کارآموزی در 11 مؤسسه تحصیلات تکمیلی آلبرتا و همچنین تأمین بودجه برای افزایش و بهبود فضاهای آموزشی آن‌ها ادامه می‌دهیم. اخیراً، ما بودجه Red Deer Polytechnic's CIM-TAC و کار برنامه‌ریزی برای مرکز مهارت‌های پیشرفته NAIT (Advanced Skills Centre) را تأمین مالی کرده‌ایم. مشاغل. این مشاغل مهارتی برای اقتصاد در حال رشد

حیاتی هستند و دولت ما هر کاری را که می‌توانیم انجام می‌دهد تا توسعه این مهارت‌ها را با نیازهای نیروی کار مطابقت دهد، از جمله ایجاد یک مشارکت تاریخی با اتحادیه بین‌المللی مهندسين عمليات محلی 955 برای ارائه آموزش‌های کارآموزی.

سلامتی و رفاه مردم آلبرتا برای تضمین کیفیت بالای زندگی در هر گوشه‌ای از استان ما ضروری است. به همین دلیل است که متعهد به یک سیستم بهداشت عمومی قوی و پایدار هستیم که برای همه افراد کار می‌کند. در سال گذشته، ما حتی گام‌های بزرگ تری برای بهبود دسترسی به مراقبت‌های بهداشتی با کیفیت بالا برداشته‌ایم. ما یک مدل پرستار ارائه کرده‌ایم تا تعداد بیشتری از مردم آلبرتا بتوانند ارائه‌دهنده مراقبت اولیه موردنیاز خود را داشته باشند و ما توافقی را برای کار به سمت یک مدل بودجه جدید برای پزشکان خانواده اعلام کرده‌ایم. علاوه بر این، دولت ما غربالگری نوزادان را برای آزمایش بیماری‌ها و عارضه‌های بیشتر گسترش داده است و 10 میلیون دلار برای حمایت از توسعه استراتژی مامایی در سراسر استان اختصاص داده است. ما همچنین 10 میلیون دلار طی دو سال آینده به Alberta Women's Health Foundation Legacy Grant (بنیاد سلامت زنان آلبرتا) و 10 میلیون دلار دیگر به Calgary Health Foundation (بنیاد سلامت کلگری) برای تحقیق در مورد سلامت زنان ارائه می‌دهیم.

ما به ساختن یک مدل مبتنی بر بهبودی به جای تسهیل مداوم اعتیاد، ادامه می‌دهیم. برای حمایت از این امر، دولت ما 1.55 میلیارد دلار را برای گسترش سلامت روان و مراقبت از اعتیاد، از جمله خدمات ویژه جوانان، بومیان، جوامع متیس و اینویت (Inuit) و سرمایه‌گذاری در سلامت روان و مراکز درمان اعتیاد اختصاص داده است. در طول سال گذشته، ما دو مرکز اجتماعی اول از 11 مرکز اجتماعی بهبودی در سطح جهانی را افتتاح کردیم تا به افراد بیشتری فرصت پیگیری بهبودی بدهیم. این سرمایه‌گذاری‌ها برای سالم و ایمن نگه داشتن خانواده‌ها و جوامع آلبرتا حیاتی است.

حمایت از خانواده‌ها و جوامع سالم و ایمن همچنین مستلزم این است که به تلاش برای پایان دادن به خشونت مبتنی بر جنسیت و کمک به افرادی که تحت تأثیر آن هستند، ادامه دهیم. ما به این امر متعهد هستیم و 10 میلیون دلار دیگر را به پناهگاه‌های اضطراری زنان در آلبرتا اختصاص داده‌ایم، از جمله 5 میلیون دلار برای اضافه کردن تخت‌های بیشتر و فضاهایی که در حال حاضر کارمند ندارند. ما همچنین 10 میلیون دلار را طی سه سال آینده برای حمایت از مراکز بهبودی تجاوز جنسی در سراسر استان اختصاص داده‌ایم.

ما همچنین به‌طور خستگی‌ناپذیری تلاش کرده‌ایم تا خانواده‌ها و جوامع آلبرتا را از آتش‌سوزی‌های امسال در امان نگاهداریم. سرمایه‌گذاری‌های جدید به معنای کارکنان و خدمه آتش‌نشانی بیشتر و همچنین فناوری و تجهیزات بیشتر، از جمله هلیکوپترهای دید در شب جدید است تا بتوانیم در هنگام شب، زمانی که دمای هوا پایین‌تر است، با آتش‌سوزی‌های جنگلی مقابله کنیم. دولت ما در کنار همه آتش‌نشانان شگفت‌انگیز آتش‌های جنگلی که به کار فوق‌العاده خود ادامه می‌دهند، ایستاده است. ضمن اینکه همچنان به شرایط فعلی امیدواریم که به تیم‌های آتش‌سوزی ما برتری می‌دهد، آماده تأمین نیازهای افزایش‌یافته آتش‌نشانی هستیم و در تعهدات خود کوتاهی نخواهیم کرد.

«گرچه دولت ما در مدتی کوتاه، کارهای زیادی را انجام داده است، کارهای بسیار بیشتری برای انجام دادن وجود دارد. ما مشتاقانه در انتظار تحقق این کار برای آلبرتا و آلبرتایی‌ها هستیم. من از فرصت‌هایی که در این استان وجود دارد و برای آینده ای که در انتظارمان است، انرژی می‌گیرم. ما با هم در حال نوشتن فصل جدیدی از داستان آلبرتا هستیم. این داستانی است که همچنان در سراسر کشور و در سراسر جهان طنین‌انداز می‌شود. گرچه دولت ما این افتخار را دارد که این داستان را در تریبون‌ها و جلسات بیان کند، اما در نهایت این خانواده‌ها، کارگران و کسب و کارهای آلبرتا هستند که به ارائه محتوای آن کمک می‌کنند.»

پرسش‌های رسانه‌ای

**Sam Blackett**

587-589-6048

دبیر مطبوعاتی، دفتر وزیر ارشد